



Konsolidovaná výročná správa

(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce ZÁRIEČIE

za rok 2015

Ing. Jozef Kollár
Starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	6
5.3. Symboly obce	7
5.4. História obce	7
5.5. Pamiatky	8
5.6. Významné osobnosti	8
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	9
6.1. Výchova a vzdelávanie	9
6.2. Sociálne zabezpečenie	10
6.3. Kultúra a šport	10
6.4. Hospodárstvo	10
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	10
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015	11
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015	12
7.3. Rozpočet na roky 2016-2018	13
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	13
8.1. Majetok	13
8.2. Zdroje krytia	14
8.3. Pohľadávky	15
8.4. Závazky	16
9. Hospodársky výsledok za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	16
10. Ostatné dôležité informácie	19
10.1. Prijaté granty a transfery	19
10.2. Poskytnuté dotácie	20
10.3. Významné investičné akcie v roku 2015	20
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	20

10.5	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21
10.6.	Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	21

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení občania,

v uplynulom roku sme si pripomenuli niekoľko okrúhlych výročí: 540.výročie prvej písomnej zmienky o obci (1475-2015), 90.výročie založenia dobrovoľného hasičského zboru v Záriečí (1925-2015), 20.výročie vzniku folklórnej skupiny Záriečanka (1995-2015) a 10 rokov spolupráce s partnerskou obcou Lidečko (2006-2015). Slávnostne si ich pripomenuli na podujatí Deň obce Záriečie, kde boli súčasne ocenení aj obyvatelia, ktorí sa zaslúžili o rozvoj obce. Milou aktivitou bolo pri tejto príležitosti predstavenie knihy Ihlou maľované v Záriečí od Kataríny Kožúrikovej- Daníkovej. Je to celkovo už štvrtá kniha čerpajúca námety zo života, histórie a zvykov našej obce, čo svedčí o tom, že na kultúru a tradície nezabúdame.

V roku 2015 sa tiež začalo nové programovacie obdobie pre čerpanie eurofondov na roky 2015 až 2020. Zamerali sme sa v ňom na prípravu projektových zámerov v oblastiach, ktoré nie sme schopní riešiť z vlastných finančných zdrojov: rekonštrukcie viacúčelovej budovy kultúrneho domu a obecného úradu, bývalej budovy obecnej prevádzky a cestnej komunikácie v miestnej časti Klecenec. Od hodnotenia spracovaných žiadostí o nenávratný príspevok bude závisieť aj ich následná realizácia.

Moje tradičné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, pracovníkom obecného úradu ako i všetkým, ktorí sa zúčastňujú na obecných akciách, i tým, ktorí k rozvoju našej obce prispievajú, lebo bez nich by sa mnoho vecí hýbalo pomalšie.

Ing. Jozef Kollár, starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: **Obec Záriečie**
Sídlo: Záriečie 190, 020 52 Záriečie
IČO: 00317926
Štatutárny orgán obce: Ing. Jozef Kollár, starosta obce
Telefón: 042 4692 110
Mail: obec@zariecie.sk
Webová stránka: www.zariecie.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Jozef Kollár

Zástupca starostu obce: Anna Beňová
Hlavný kontrolór obce: Jozef Baška
Obecné zastupiteľstvo: Anna Beňová,
Mgr. Anna Šidlíková

Jozef Boško
Branislav Boško
Milan Jurenka
Ing. Rastislav Kredatus
Peter Vodár

Komisie: stavebná komisia, kultúrna komisia, športová komisia, komisia pre lesné hospodárstvo a životné prostredie, komisia ochrany verejného záujmu a komisia pre verejný poriadok.

Obecný úrad:

- Stavebný úrad, správa daní a poplatkov, evidencia obyvateľstva:

Ing. Andrea Pecková

- Ekonóm obce :
- Matrika, sociálne služby:
- Opatrovateľky:
- Prevádzka:

Ing. Andrea Štrbáková
Viera Paganíková
Emília Bošková,
Emília Draganová
Karol Furo,
Ján Brtiš ,
Eva Oklepková

Členstvo obce v samosprávnych združeniach:

- Združenie miest a obcí Slovenska
- Regionálne združenie miest a obcí stredného Považia
- Združenie obcí Púchovskej doliny
- Miestna akčná skupina (MAS) Naše Považie

Rozpočtové organizácie obce

Názov: Základná škola s materskou školou

Sídlo: Záriečie 136, 020 52 Záriečie

IČO: 31202411

Štatutárny orgán obce: Mgr. Štefan Húževka, riaditeľ školy

Telefón: 042 4692113

Mail: zszariecie@centrum.sk

Webová stránka: www.zszariecie.edupage.org

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslaním obce je v súlade so zákonom o obecnom zriadení vykonávať správu obce v prospech jej obyvateľov, zapájať ich do verejného diania a samosprávy, aby sa aktívne podieľali na rozvoji obce, starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Víziou je v dlhodobom hľadisku zabezpečovať potreby obce a jej obyvateľov a spoločne s nimi zveľaďovať obec tak, aby boli s podmienkami života v obci spokojní a zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo našich predkov.

Cieľom je efektívne uspokojenie potrieb obyvateľov obce a v spolupráci s nimi rozvíjať obec podľa požiadaviek verejného záujmu, rozvíjať spoluprácu s inými združeniami a obcami a prispievať tak k zvyšovaniu kvality života obyvateľov obce.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Obec Záríečie sa rozprestiera v severozápadnej časti Slovenskej republiky v Trenčianskom Samosprávnom kraji. Veľkosťou katastrálneho územia patrí skôr k malým sídlam Slovenskej republiky. Z hľadiska počtu obyvateľov sa radí tiež medzi malé obce. Katastrálne územie obce zaberá plochu 942 ha. Stred obce leží v nadmorskej výške 330 m. n. m. Najnižší bod obce leží v nadmorskej výške 325 m. n. m. a najvyšší 757 m. n. m. ktorý sa nachádza na západnej strane vrchu Kýčera (828 m. n. m.) medzi Záríečím a Zubákom. Súčasťou obce sú osady Brezová, Hudákovci, Ježovci, Klecenec a Marmanovci.

Celé katastrálne územie obce patrí geograficky do geomorfologického celku Západných Karpát. Obec leží na styku Javorníkov a Bielych Karpát (ako časti Západných Karpát), severozápadne od mesta Púchov. Stred obce je od mesta Púchov vzdialený 10 km. Územím preteká rieka Biela Voda. Charakter doliny, v ktorej obec leží, sa formoval koncom neogénu a cez celý kvartér. Rôznosť morfológických celkov na tomto území vychádza z geologickej stavby. Geomorfologická stavba sa vyznačuje horninami tvrdšími a odolnejšími proti zvetraniu, predovšetkým na strmších úbočiach, inak ide zväčša o mäkké podložie. Geológia okolia obce je veľmi zložitá. Katastrálne územie obce má pahorkovitý až hornatý charakter, čo významným spôsobom ovplyvnilo aj jeho hospodárske využitie.

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 710 obyvateľov z toho 353 mužov a 357 žien.

Národnostná štruktúra: slovenská, česká a ukrajinská.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažne obyvatelia evanjelického vyznania, ďalej nasledujú obyvatelia rímsko - katolíckeho vyznania a najmenej je obyvateľov bez vyznania.

Priemerný vek obyvateľov: je 41,60 roka u žien a u mužov predstavuje 40,10 roka.

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov oproti roku 2014 vzrástol o 4 obyvateľov.

5.3 Symboly obce

Erb obce : podoba – v striebornom štíte zo zelenej trávinatej pažite vyrastajúce zelené stromy – jedľa, dub a smrek, na prostrednom sedí zlatý vták, za jednotlivými stromami je zlatý pluh, zlatá kosa a zlatý snop



Pečať obce :



5.4 História obce

História obce Záriečie História obce úzko súvisí s dejinami Lednického hradného panstva v 15. storočí, aj keď dôkazy o prvom osídlení okolia obce spadajú až do mladšej doby kamennej. Hlavné osídľovanie Púchovskej doliny, ktorej súčasťou je aj obec, sa pravdepodobne začalo v 13. storočí. Ako prvé boli osídľované nižšie položené oblasti, na území dnešných obcí Dohňany, Zbora, atď.. Počiatky osídľovania Zárečia kolonistami spadajú do 14. storočia a končia v časovom horizonte do 17. storočia. Väčšina kolonistov pochádzalo z Rumunska a Ukrajiny. Riadili sa súhrnom právnych noriem „Valašským právom“, mali vlastnú samosprávu a súd, boli oslobodení od robotovania.

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1475, kedy sa spomína ako Zaryecze. Zmienka bola súčasťou dotačnej listiny panstva Lednica, ktorou ho chcel darovať kráľ Matej Korvín Petrovi Nehézovi. V roku 1504 daroval uhorský kráľ Vladislav II Jagelonský panstvo Lednica rodine Podmanickovcom. Uvedená skutočnosť bola základom sporu rodiny Podmanickovcov s rodinou Záblatskou. Uvedené spory siahali až do roku 1558, keď zomrel Rafael Podmanický, nezanechajúc žiadneho potomka. V roku 1616 prešlo Lednické panstvo do vlastníctva Rákocziovcov. S menom Juraja Rákocziho I je spojený príchod evanjelických moravských exulantov a príslušníkov Jednoty bratskej, ktorá sa usadila v Púchovskej doline. Posledným majiteľom Lednického panstva bol tekovský župan František Dobó, ktorý panstvo kúpil od kráľovskej komory.

Samotný názov obce prešiel nasledujúcim vývojom. V roku 1475 bola spomínaná ako Zaryecze, v roku 1504 Zaryczy, 1507 Zarycze a v roku 1515 Zaecze. Po roku 1920 používala obec názov Zárieč. Súčasný názov obce sa ustálil v roku 1927.

Z historického hľadiska je významné hospodárstvo obce a jej ekonomická aktivita. Daňové súpisy podávajú informácie o obyvateľoch a a počiatkoch výroby, keď mala v roku 1720 obec 20 daňovníkov, 3 mlyny, v roku 1784 už 116 domov, 130 rodín a 704 obyvateľov, prevažne evanjelického vierovyznania. Obyvateľstvo sa živilo prevažne poľnohospodárstvom. Obec Záriečie bola povinná pestovať hrozno a chovať ovce.

Po vydaní tolerančného patentu Jozefa II v roku 1781 sa 6 obcí susediacich so Záriečím dohodlo vybudovať evanjelický kostol na území obce. Kostol bol z dreva a bol dokončený v roku 1786.

V 19. storočí boli typické nielen pre túto oblasť maďarizačné tlaky. Obyvatelia Záriečia týmto snahám nepodľahli. Na cirkevnej škole sa vyučovalo po slovensky, pričom školu navštevovali aj deti z okolitých obcí. Z hľadiska hospodárskeho zamerania sa koncom 19. a začiatkom 20. storočia obyvatelia obce zaoberali prevažne tkáčstvom, tesárstvom, garbiarstvom, vyšívaním krojov a šitím papúč. K hospodárskemu rozvoju prispela aj výstavba železnice Púchov – Horní Lideč, ktorá začala v roku 1935. Pri tejto príležitosti bol v obci odhalený aj pamätník M.R.Štefánika.

V období II. Svetovej vojny obyvatelia pomáhali partizánom pri prechode z Moravy na Slovensko. V roku 1944 vznikol v obci Revolučný národný výbor. Od ukončenia vojny sa história obce vyvíjala v smere hospodársko-sociálnych aktivít až do súčasnej podoby. Už v roku 1946 bola elektrifikovaná, obyvatelia zrekonštruovali bývalú pálenicu, vybudovali školu a zborovňu štátnej meštiackej školy. Neskôr v obci vybudovali zdravotné stredisko a bolo založené jednotné roľnícke družstvo, ktoré sa stalo hlavným zamestnávateľom v obci.

5.5 Pamiatky

Evanjelický a.v. kostol z roku 1786

Zvonica z roku 1895

Pamätník M.R.Štefánika – rok 1935

5.6 Významné osobnosti obce

Ladislav Paulíny (1815 – 1906) – štúrovec, národovec a literát, Pôsobil v Záriečí ako vychovávateľ od r.1836, v roku 1848 poskytol krátkodobý úkryt J.M.Hurbanovi na jeho úteku do Čiech.

Martin Hudec (1836 – 1868) – ako učiteľ pôsobil v Záriečí a Púchove, bol signatárom viedenského memoranda slovenského národa.

Samuel Peressényi (1883 – 1945) – evanjelický farár v Záriečí. Založil v obci Úverové družstvo, čím pomohol zadlženým občanom, platiacim úžernícke úroky. V Púchove založil Roľnícku vzájomnú pokladnicu, Sociálny dom a zaslúžil sa aj o postavenie pomníka M.R.Štefánikovi. Pochovaný je v Záriečí.

Ján Čaplovič (1904 – 1976) – narodil sa v Záriečí, bol historik, bibliograf, novinár. Žil v emigrácii, kde sa stal členom Československej emigračnej vlády v Londýne.

Ľudovít Geryk (1860 – 1956) – rektor a učiteľ, založil v Záriečí štvorhlasový cirkevný spevokol v Záriečí.

Ján Geryk (1892 – 1978) – narodil sa v Záriečí, významný buditeľ, národopisný a muzeálny pracovník.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

Výkon samosprávnych funkcií obce sa uskutočňuje na základe zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a výkon prenesených pôsobností v štátnej správy v rámci decentralizácie verejnej správy vykonávajú na základe zákona 416/2001 Z.z. o prechodenie niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky.

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- **Základná škola** : riaditeľ: Mgr. Štefan Húževka
Zástupkyňa riaditeľa: Mgr. Katarína Brezinová
Ekonomka: Mária Marmanová
Počet pedagogických pracovníkov: 20
Počet nepedagogických pracovníkov: 5
- **Materská škola** : zástupkyňa riaditeľa: Dagmar Činčurová
Počet pedagogických pracovníkov: 2
Počet nepedagogických pracovníkov: 1
- **Školská jedáleň**: vedúca ŠJ: Jana Malovcová
Hlavná kuchárka: 1
Pomocná kuchárka: 2
- **Školský klub**: vychovávateľky: Mgr. Anna Šidlíková, Yveta Gabková,

V roku 2015 dosiahli žiaci ZŠ výborné výsledky v športových aj vedomostných súťažiach. Získali 2. miesto na okresnej úrovni v basketbale dievčat a 3 miesto chlapci. Vo vedomostných súťažiach boli na okresnej úrovni obsadené: 3. miesto -matematická olympiáda, 2. a 3. miesto -Hviezdoslavov Kubín, 1. a 3.miesta -Biblická olympiáda, 3. miesto v speváckej súťaži Slávik Slovenska. Mladí poľovníci získali 1. a 2. miesto v KMPP a postup do celoslovenského kola. Mali sme úspešných riešiteľov v Matematickom klokanovi, biologickej olympiáde, geografickej olympiáde. Absolvovali plavecký výcvik a Detský jarmok remesiel v Púchove. Zúčastnili sa exkurzií Titanic v BA, v závode KIA, Dňa otvorených dverí v Pruskom, v SOŠ strojníckej v PB. Realizovali sme Jablčkový deň a Šarkaniádu, Imatrikuláciu prvákov, Mikuláša, Zvyky na Luciu, Vianočú besiedku. Pripravili sme rôzne besedy na tému Masmédia a komunikácia, facebook, Alkohol-alkoholizmus, Pyrotechnika. Mali sme výstavy k Veľkej noci, Vianočné dekorácie, Jesenné aranžmá, Deň vody, Modré školy. Zrealizovaná bola konferencia v rámci projektu Voda a klíma v našej škole.

6.2. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci sú zabezpečované prostredníctvom opatrovateľky. Cieľovou skupinou je fyzická osoba, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č.3 Zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, a ktorá je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č.4 zákona. V roku 2015 bola zabezpečovaná pre 2 občanov obce.

6.3. Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec za pomoci kultúrnej komisie, folklórnej skupiny Záriečanka a ZPOZu. Obec každoročne organizuje „uvítanie detí do života“, v mesiaci október pozýva obyvateľov nad 70 rokov na spoločné posedenie, pri ktorom dostanú malú pozornosť. Súčasťou spoločenského života je aj osobná návšteva obyvateľov Záriečia pri ich krásnom životnom jubileu. Uvedené stretnutia a občianske obrady sú zaznamenané v pamätnej knihe OcÚ. Medzi tradičné kultúrne akcie patria fašiangy, zabíjačka, MDŽ, Oslobodenie obce, Deň obce, stretnutie seniorov, uvítanie detí do života, adventné popoludnie.

Slabá zima nám veľa možností neponúkla, zorganizovali sme len „Novoročné“ a „Severínske“ korčuľovanie a sánkovačku „na Hornom konci, na kopci Kováčovci“.

CTK Záriečie, obec Záriečie a ZŠ zorganizovali 7.3.2015 prvé kolo slovenského pohára mládeže a kategórií Hobby. Pretekalo 46 jazdcov, takmer polovica bola z Českej republiky, náš klub mal početné zastúpenie, čo svedčí o skutočnosti, že mládeži sa v Záriečí venujeme systematicky. Na konci roka zorganizovali starí páni Vianočný futbalový zápas na umelej tráve proti Lysej.

6.4. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Bistro u Richtára, Viliam Hudec – reštaurácie a pohostinstvá,
- Furmánska krčma, Peter Revák – reštaurácie a pohostinstvá.

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- Autoklinika Holčík – autoservis, diagnostika - Záriečie 117
- Almicha – výroba jednoduchých výrobkov z kovu - Záriečie 501
- Univerzal BT s.r.o. – maloobchod, veľkoobchod - Záriečie 501

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnohospodárske pozemky v obci obhospodaruje PD Mestečko a samostatne hospodáriaci roľníci.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a **kapitálový** rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2014 uznesením č. 53/2014b

Rozpočet bol zmenený päťkrát uznesením OZ a osemkrát rozpočtovým opatrením starostu :

Zmeny rozpočtu – OZ

- ✓ prvá zmena schválená dňa 20.04.2015 uznesením č. 10/2015
- ✓ druhá zmena schválená dňa 08.06.2015 uznesením č. 24/2015
- ✓ tretia zmena schválená dňa 12.08.2015 uznesením č. 29/2015
- ✓ štvrtá zmena schválená dňa 04.11.2015 uznesením č. 37/2015
- ✓ piata zmena schválená dňa 16.12.2015 uznesením č. 48/2015

Rozpočtové opatrenia:

- ✓ Rozpočtové opatrenie č.1/15 zo dňa 30.4.2015 – povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.2/15 zo dňa 10.6.2015 – presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a výdavky , povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.3/15 zo dňa 3.9.2015 - presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a výdavky , povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.4/15 zo dňa 7.12.2015 - povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2015	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	609 275	711 347,62	715 754,27	100,62
z toho :				
Bežné príjmy	606 775	680 696,33	681 462,98	100,11
Kapitálové príjmy	0	2 672,51	2 672,51	100,00
Finančné príjmy	0	13 611,73	12 251,73	90,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	2 500	14 367,05	19 367,05	134,80
Výdavky celkom	609 275	711 347,62	703 205,87	98,86
z toho :				
Bežné výdavky	198 268,90	222 311,94	216 405,47	96,91
Kapitálové výdavky	5 000	12 986	11 575,95	89,14
Finančné výdavky	0	25 000	20 600	82,40
Výdavky RO s právnou subjektivitou	406 006,10	451 049,68	454 624,45	100,79
Rozpočet obce	vyrovnaný	vyrovnaný		

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2015
Bežné príjmy spolu	700 830,03
z toho : bežné príjmy obce	681 462,98
bežné príjmy RO	19 367,05
Bežné výdavky spolu	668 569,92
z toho : bežné výdavky obce	216 405,47
bežné výdavky RO	452 164,45
Bežný rozpočet	32 260,11
Kapitálové príjmy spolu	2 672,51
z toho : kapitálové príjmy obce	2 672,51
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	14 035,95
z toho : kapitálové výdavky obce	11 575,95
kapitálové výdavky RO	2 460,00
Kapitálový rozpočet	-11 363,44
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	20 896,67
Vylúčenie z prebytku	1 425,23
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	19 471,44
Príjmy z finančných operácií	12 251,73
Výdavky z finančných operácií	20 600,00
Rozdiel finančných operácií	- 8 348,27
PRÍJMY SPOLU	715 754,27
VÝDAVKY SPOLU	703 205,87
Hospodárenie obce	12 548,40
Vylúčenie z prebytku	-1 425,23
Upravené hospodárenie obce	11 123,17

Výsledkom rozpočtového hospodárenia je prebytok rozpočtu v sume 20 896,67 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2015 . Z prebytku boli vylúčené finan. prostriedky vo výške 1 425,23 €. Ide o nevyčerpané dopravné ZŠ s MŠ (transfer možno čerpať do 31.3.2016). Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu je 19 471,44 €.

Zostatok finančných operácií v sume - 8 348,27 € bol v roku 2015 vykrytý prebytkom bežného rozpočtu

Zostatok finančných prostriedkov vo výške 12 548,40 € upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 425,23 €

navrhujeme použiť na: tvorbu rezervného fondu vo výške 11 123,17 € a to nasledovne

- a) 10% povinných na havárie a mimoriadne udalosti vo výške 1 112,32 €
- b) 90% na kapitálové výdavky vo výške 10 010,85 €.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 11 123,17 €.

7.3 Rozpočet na roky 2016-2018

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Príjmy celkom	715 754,27	635 820,00	647 462,00	651 416,00
z toho :				
Bežné príjmy	681 462,98	631 320,00	642 462,00	646 416,00
Kapitálové príjmy	2 672,51	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	12 251,73	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	19 367,05	4 500,00	5 000,00	5 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2015	Rozpočet na rok 2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018
Výdavky celkom	703 205,87	635 820,00	634 339,00	636 703,00
z toho :				
Bežné výdavky	216 405,47	205 304,00	204 439,00	206 803,00
Kapitálové výdavky	11 575,95	8 040,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	20 600,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	454 624,45	422 476,00	429 900,00	429 900,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Majetok spolu	1 510 831,07	1 457 441,56
Neobežný majetok spolu	1 081 687,54	1 064 988,99
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	985 433,92	968 735,37
Dlhodobý finančný majetok	96 253,62	96 253,62
Obežný majetok spolu	427 949,52	391 615,40
z toho :		
Zásoby	340,17	106,90
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	402 681,74	371 829,46
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	8 078,00	2 515,70

Finančné účty	16 849,61	17 163,34
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 194,01	837,17

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Majetok spolu	1 572 666,82	1 511 743,79
Neobežný majetok spolu	1 489 786,33	1 461 887,74
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 393 532,71	1 365 634,12
Dlhodobý finančný majetok	96 253,62	96 253,62
Obežný majetok spolu	80 622,97	48 026,83
z toho :		
Zásoby	1 922,32	1466,41
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	18 682,49	0,00
Dlhodobé pohľadávky	861,05	854,73
Krátkodobé pohľadávky	14 349,37	4 510,67
Finančné účty	44807,74	41 195,02
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	2 257,52	1 829,22

8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 510 831,07	1 457 441,56
Vlastné imanie	989 605,64	797 073,31
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	989 605,64	979 073,31
Záväzky	41 201,19	16 568,34
z toho :		
Rezervy	1 171,85	1 171,85
Zúčtovanie medzi subjektami VS	4 611,73	1 425,23
Dlhodobé záväzky	236,34	197,54
Krátkodobé záväzky	8 681,27	7 873,72
Bankové úvery a výpomoci	26 500,00	5 900,00
Časové rozlíšenie	480 024,24	461 799,91

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 572 666,82	1 511 743,79
Vlastné imanie	980 959,01	973 332,10
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	980 958,71	973 332,10
Záväzky	81 194,11	49 842,35
z toho :		
Rezervy	1 171,85	1 171,85
Zúčtovanie medzi subjektami VS	4 611,73	1 425,23
Dlhodobé záväzky	1 244,43	1 600,44
Krátkodobé záväzky	47 666,10	39 744,83
Bankové úvery a výpomoci	26 500,00	5 900,00
Časové rozlíšenie	510 514,00	488 569,34

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

Najvýznamnejšie pohyby v dlhodobom hmotnom majetku sú tvorené presunom majetku z obstarania dlhodobého majetku v hodnote 90 382,57€ - TKR(zaradenie medzi stavby) a v hodnote 15 897,18 € Dažďová záhrada, prírastkom v obstaraní dlhodobého hmotného a nehmotného majetku – projektové dokumentácie vo výške 8 280,00 €.V prípade úbytku majetku išlo o vyradenie kopírky CANON v hodnote 1 082,32 €. Obec v roku 2015 čiastočne splatila úver vo výške 20 600,00 €.

Pohľadávky**a) za materskú účtovnú jednotku**

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	6 101,26	1 140,69
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 510,23	2 031,99

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Pohľadávky do lehoty splatnosti	13 233,68	4 034,41
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 510,23	2 031,99

Konsolidovaný celok vykazuje oproti roku 2014 pokles pohľadávok . Väčší podiel na tvorbe pohľadávok má materská účtovná jednotka. Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria neuhradené poplatky za TDO a dane z nehnuteľnosti.

8.3 Závazky

a) za materskú účtovnú jednotku

Závazky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Závazky do lehoty splatnosti	8 917,61	8 071,26
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2014	Zostatok k 31.12 2015
Závazky do lehoty splatnosti	48 910,53	41 345,27
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Závazky sú tvorené predovšetkým záväzkami voči zamestnancom, odvody do poisťovní a daňovému úradu.

9. Hospodársky výsledok za 2015 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	278 589,38	295 999,19
50 – Spotrebované nákupy	25 287,35	26 268,78
51 – Služby	33 573,19	37 178,97
52 – Osobné náklady	86 552,98	87 765,55
53 – Dane a poplatky	643,74	606,47
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	13 217,25	4 245,58
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	13 148,38	30 741,67
56 – Finančné náklady	2 940,63	1 170,39
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	103 224,27	108 021,57
59 – Dane z príjmov	1,59	0,21
Výnosy	269 195,38	285 466,86
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	1 164,47	721,74
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00

62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	213 630,40	232 513,99
64 – Ostatné výnosy	8 524,09	18 145,79
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	4 545,82	105,42
66 – Finančné výnosy	9,07	1,69
67 – Mimoriadne výnosy	2 762,68	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	38 558,85	33 978,23
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	-9 394,00	-10 532,33

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume – 10 532,33 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov :

Obec v roku 2015 zaznamenala nárast nákladov oproti roku 2014 o sumu 17409,81 € a zvýšenie výnosov bolo o sumu 16 271,48 €.. Najväčšie zvýšenie sa týkalo skupiny 55-*odpisy, rezervy a OP* o sumu 17 593,29 €, čo bolo spôsobené zaradením VO do užívania a následným odpisovaním, ďalšie významné zvýšenie prebehlo v navýšení fin. prostriedkov na originálne kompetencie pre ZŠ s MŠ. Taktiež je nárast fin. prostriedkov v oblasti služieb a to z dôvodu navýšenia fin. prostriedkov na opravy (oprava VO - poškodenie zavinené cudzou osobou). Najväčšie zníženie sme zaznamenali v 54 - *ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť* o sumu 8 971,67 €, čo bolo spôsobené že v roku 2014 došlo k odpisu pohľadávok, ale aj k škode na majetku obce (úplne poškodenie autobusovej zástavky) . V roku 2015 došlo oproti roku 2014 k nárastu podielových daní o sumu 12 311,01 €, nárast podielových daní má stúpajúcu tendenciu od roku 2013. Taktiež obec zaznamenala zvýšenie ostatných výnosov z dôvodu likvidácie poisťnej udalosti vo výške 10 979,92 €

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2014	Skutočnosť k 31.12.2015
Náklady	657 277,02	670 847,66
50 – Spotrebované nákupy	120 113,35	118 011,15
51 – Služby	40 805,79	47 952,14
52 – Osobné náklady	421 893,13	437 807,90
53 – Dane a poplatky	868,74	606,47

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	33 540,35	18 125,27
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	23 950,19	44 401,71
56 – Finančné náklady	4 087,30	2 686,39
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	12 016,58	1 256,42
59 – Dane z príjmov	1,59	0,21
Výnosy	648 143,86	663 221,05
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	29 133,50	29 186,02
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	213 630,40	232 513,99
64 – Ostatné výnosy	8 524,74	18 163,91
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	30 562,33	105,42
66 – Finančné výnosy	11,49	5,23
67 – Mimoriadne výnosy	2 762,68	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	363 518,72	383 246,48
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-9 133,16	-7 626,61

V roku 2015 došlo k nárastu nákladov o 13 570,64 € oproti roku 2014. Najväčší nárast bol zaznamenaný v skupine 52 (osobné náklady), kde sa prejavil vplyv nárastu priemernej mzdy v národnom hospodárstve, uvedený nárast bol zaznamenaný aj v materskej aj dcérskej účtovnej jednotke a v triede 55 - odpisy, naopak najväčší pokles zaznamenali 54 - prevádzkové náklady. Výnosy v porovnaní s rokom 2014 vzrástli o 15 077,19 €, predovšetkým z dôvodu nárastu podielových daní a bežných transferov zo štátneho rozpočtu.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2015 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MDVaRR SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – stavebný úrad	640,77
MDVaRR SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – pre miestne a účelové komunikácie	29,76
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – starostlivosti o životné prostredie	64,51
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – matrika	1864,69
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – evidencia obyvateľstva	227,37
MV SR	Zabezpečenie volieb	640,00
MV SR	Odmena skladníka CO	150,00
ÚPSVaR Pov.Bystrica	Osobitý príjemca na výplatu prídavku na dieťa	282,24
TSK Trenčín	Zabezpečenie akcie Oslavy 540. Výročia prvej písomnej zmienky o obci Záriečie	1200,00
Združenie obcí Púchovskej doliny	Finančné prostriedky – prefinancovanie projektu „Podpora cezhraničnej turistiky Púchovskej doliny a Hornolidečska“	1457,01
Úrad vlády SR	Financovanie projektu „Prispôsobenie sa zmene klímy – prevencia povodní a sucha	6 764,40
Nadácia Matador	Financovanie činnosti FS Záriečan	300,00
MH SR	Rekonštrukcia VO	14 674,92
Okresný úrad Trenčín – odbor školstva	Financovanie základnej školy	346 689,10

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec

- Ministerstvo hospodárstva SR v zastúpení Slovenská inovačná a energetická agentúra / rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci – prefinancovanie vo výške 14 674,92 €/ prebehla v roku 2014/

b) rozpočtová organizácia

- Projekt „Voda a klíma“ financovaný z grantov Islandu, Lichtenštajnska a Nórska prostredníctvom Finančného mechanizmu EHP a zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2015 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
CVČ Včielka Púchov	Príspevok na záujmové vzdelávanie pre deti s trvalým pobytom na území obce Záriečie	150,00
CVČ STC Púchov	Príspevok na záujmové vzdelávanie pre deti s trvalým pobytom na území obce Záriečie	100,00
Cyklotriálový klub Záriečie	Príspevok na činnosť klubu (telef. účet, vedenie účtovníctva, poplatky BU	750,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2015

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2015:

a) obec – v roku 2015 z vlastných zdrojov financovala výstavbu autobusovej zástavky, ďalej sa zamerala na vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu budovy OcÚ a budovy starej školy

b) rozpočtová organizácia – medzi významné akcie patrí realizácia projektu „Voda a klíma“ – zachytávanie povrchovej dažďovej vody z pevných nepriepustných plôch a striech budov školy, z ktorých voda steká do kanalizácie.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V Programe rozvoja vidieka podanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na rekonštrukciu viacúčelovej budovy kultúrneho domu a obecného úradu, rekonštrukciu miestnej komunikácie Klecenec, rekonštrukciu bývalej budovy starej školy a obecnej prevádzky a v prípade ich schválenia ich realizácia.

Ďalšie projektové zámery budú závisieť od konkrétnych výziev. Do úvahy prichádza podpora turistiky a výstavba oddychového areálu v miestnej časti Klecenec v programe Leader, v Programe cezhraničnej spolupráce s cezhraničným partnerom obcou Lidečko je plánovaný projekt čiastočnej rekonštrukcie budovy starej školy na múzeum, turistické informačné centrum, knižnicu a vytvorenie priestorov pre miestne zložky- folklórnu skupinu Záriečanka, dobrovoľných hasičov, poľovníkov, urbárske združenie, mládež a seniorov.

Z menších vecí by sme radi realizovali rekonštrukciu budovy Domu smútku a výstavbu preliezok v areáli materskej školy, príp. základnej školy. Rozsah týchto a ďalších aktivít bude závisieť od voľných finančných zdrojov.

V rámci Združenia obcí Púchovská dolina, ktorého členmi sú obce Dohňany, Mestečko, Záriečie, Vydrná, Lúky, Lazy p. Makytou a Lysá p. Makytou je plánovaný projekt spoločného zberného dvora.

Ing. Jozef Kollár, starosta obce

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval: Ing. Andrea Štrbáková

Schválil: Ing Jozef Kollár

V Záriečí dňa 5.9.2016

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

CREDIT AUDIT

AUDÍTORSKÉ SLUŽBY

Dodatok správy nezávislého audítora

o overení súladu výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou v zmysle zákona č. 540/2007 Z. z. § 23 odsek 5

Obecnému zastupiteľstvu obce Záriečie

1) Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku obce Záriečie k 31.12.2015, ku ktorej sme dňa 27.júna 2016 vydali správu v nasledujúcom znení:

„ Uskutočnili sme audit priloženej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť obec Záriečie 190,020 53 Záriečie, IČO: 00 317 926, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2015 a konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu a súvisiace poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obsahujúce súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán obce je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto konsolidovanej účtovnej závierky v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v konsolidovanej účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v konsolidovanej účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu konsolidovanej účtovnej závierky v konsolidovanom celku, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol v konsolidovanom celku. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku

Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť obec Záriečie, poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie k 31. decembru 2015 a jej konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom o účtovníctve.“

2) Overili sme súlad výročnej správy s vyššie uvedenou konsolidovanou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán obce Záriečie. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou a na základe tohto vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s konsolidovanou účtovnou závierkou.

Overenie sme uskutočnili v súlade s medzinárodnými auditorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby auditor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primerané uistenie, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v konsolidovanej účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou konsolidovanou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami uvedenými v konsolidovanej účtovnej závierke k 31.12.2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie je dostatočné a vhodné ako východisko pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru účtovné informácie uvedené vo výročnej správe obce Záriečie sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou k 31.12.2015.

V Bratislave 05.októbra .2016

CREDIT AUDIT, s.r.o.
Licencia SKAU č. 291
Fedinova 16/A
851 05 Bratislava

zodpovedný auditor
Ing. Renáta Kuklová
Licencia SKAU č. 518

